https://www.qcc.com/firm/e7f9b23d955e9c9a84d89ea74974f0eb.html
https://www.qcc.com/firm/e7f9b23d955e9c9a84d89ea74974f0eb.html
https://www.qcc.com/firm/c9d9765e48fead34f13d46a26c61e27b.html
https://www.qcc.com/firm/8c679c416bde7041c28f016d68b8d952.html

珠海华发实业股份有限公司 收购报告书摘要

9

第三节 收购决定及收购目的

一、本次收购的目的

华发集团基于自身业务定位及对华发股份发展前景的信心，为支持上市公司

持续发展、提升上市公司的抗风险能力，决定认购华发股份本次向特定对象发行

的全部 A股股票。

二、收购人未来 12个月内继续增加或处置其在上市公司中拥有权益的股份

的计划

截至本报告书摘要签署之日，收购人不存在未来 12个月内继续增持或处置

上市公司股份的计划，如若发生相关权益变动事项，收购人将严格按照相关法律

法规的规定及时履行信息披露义务。

三、本次收购所履行的相关程序

（一）本次收购已履行的程序

1、2026年 2月 3日，华发股份召开董事会，审议通过了本次发行、华发集

团免于以要约收购方式增持股份等相关议案；

2、2026年 2月 5日，华发集团召开董事会审议通过本次认购方案及相关事

宜。

（二）本次收购尚需履行的审批程序

华发集团拟以现金认购华发股份向特定对象发行的 A 股股票的方式实施本

次收购。本次向特定对象发行 A股股票相关事项的生效和完成尚需国资有权监

管单位批准、华发股份股东会审议通过、上海证券交易所审核通过并取得中国证

券会同意注册的批复。

珠海华发实业股份有限公司 收购报告书摘要

10

第四节 收购方式

一、本次收购前后收购人在上市公司拥有的权益情况

本次收购前，上市公司总股本为 2,752,152,116 股，华发集团及其一致行动

人合计持有华发股份 815,845,263股份，持股比例为 29.64%，均为无限售流通股。

按照本次发行募集资金总额不超过 300,000.00万元上限测算，本次向特定对象发

行 A股股票后，上市公司股份总数将增加至 3,464,741,189 股，华发集团直接持

有上市公司股份的数量增加至 1,437,557,056股，占上市公司股份总额 41.49%，

华发集团及其一致行动人合计持有上市公司 1,528,434,336 股股份，占上市公司

股份总额的 44.11%。

本次收购前后，收购人持有上市公司股份的情况如下：

股东名称
本次收购前 本次收购后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

华发集团 724,967,983 26.34% 1,437,557,056 41.49%

珠海华发综合发展有

限公司
48,877,280 1.78% 48,877,280 1.41%

融汇 314号单一资产

管理计划
42,000,000 1.53% 42,000,000 1.21%

收购人合计 815,845,263 29.64% 1,528,434,336 44.11%

其他股东 1,936,306,853 70.36% 1,936,306,853 55.89%

合计 2,752,152,116 100.00% 3,464,741,189 100.00%

本次发行完成后，上市公司控股股东及实际控制人不变，本次发行不会导致

上市公司控制权发生变化。

二、本次收购方式

本次收购系华发集团以现金认购的方式取得华发股份本次向特定对象发行

的 A股股票。

三、《附条件生效的股份认购协议》的主要内容

2026 年 2月 3日，经华发股份第十一届董事会第二次会议审议通过，华发

股份与华发集团签订了《附条件生效的股份认购协议》，认购协议主要内容如下：

珠海华发实业股份有限公司 收购报告书摘要

11

甲方：珠海华发实业股份有限公司

乙方：珠海华发集团有限公司

（一）认购标的及认购数量

1、认购标的：甲方本次向特定对象发行的境内上市人民币普通股（A股股

票），每股面值为人民币 1.00元。

2、认购数量：乙方参与认购数量不超过 712,589,073股（含 712,589,073股），

不超过本次发行前甲方总股本的 30%。最终认购数量以中国证监会同意注册发行

的股票数量为准。

若甲方公司股票在定价基准日至发行日期间发生派发股利、送红股、资本公

积转增股本、增发新股或配股等除息、除权行为，本次认购的数量上限作相应调

整。如甲方本次向特定对象发行 A 股股票拟募集资金总额或发行股份总数因监

管政策变化或审核注册文件的要求等情况予以调整的，则认购数量将按照有关部

门的要求做相应调整。

3、认购金额：乙方参与认购金额不超过人民币 300,000.00万元。